
ZAJÍMAVOSTI
16 VIRTUÁLNI GANGSTEŘI

NEWSWEEK
18 SPOR O KALAŠNIKOVY

NEW SCIENTIST;
PANORAMA

20 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ
50  VODKA -  RUSKÝ FENOMÉN

Petr Voldán
51 LETNÍ ŘÍM

Vědunka Lunardi

SVĚT A LIDÉ
4 OBNOVA DRÁŽĎANSKÉ 

DOMINANTY
MUY INTERESANTE

26 NOVÁ EVROPA
TIME; PANORAMA

40 GOOGLE NA BURZE
NEWSWEEK;
MUY INTERESSANTE

42 PLANETA V NEBEZPEČÍ
SCIENCES ET AVENIR

44 MLADÁ INTELIGENCE
NEWSWEEK; PANORAMA

VĚDA A TECHNIKA
14 KAM SE ZTRATIL BEAGLE 2?

FOCUS
28 VE SLUŽBÁCH LIDSTVA

DISCOVER
29  ZRÁDNÉ SVĚTLO V OČÍCH

NEW SCIENTIST
34 OHROŽUJÍ NÁS VYSÍLAČE?

MUY INTERESANTE
52 PEVNĚJŠÍ NEŽ OCEL

P. M.

PŘÍRODA
30 OSTROV MEDÚZ

MUY INTERESANTE
49 CO CÍTÍ ROSTLINY

DISCOVER

UNESCO
22 SKVOSTY MĚDĚNÉHO 

OSTROVA
Milena Blažková

HISTORIE
33 BOŽSKÝ VÍTR

NEWSWEEK

38 TAJEMSTVÍ v e l k é  s f in g y
P. M.

46 h is t o r ic k é  o s o b n o s t i
AURELIUS AUGUSTINUS
ĽHISTOIRE

KULTURA
8 ROCKOVÉ LEGENDY

NEWSWEEK
37 OSTROV UMĚNÍ

NEWSWEEK

ZDRAVÍ
25 ODKUD ROSTOU VLASY

DISCOVER

48 NEOBVYKLÁ TERAPIE
NEW SCIENTIST

48 ZMRAZENÁ VAJÍČKA
NEWSWEEK

PSYCHOLOGIE
10 PROČ JSOU TEENAGEŘI 

TAKOVÍ
TIME; SCIENCE ET VIE

58 UDĚLEJTE SI TEST
Kolik je vám ve skutečnosti let?

SPORT
56 NUDNÁ ZÁLEŽITOST

PANORAMA

(4 ) OBNOVA DRÁŽĎANSKÉ 
DOMINANTY

Po angloamerickém náletu v únoru 1945 zbyla 
z drážďanského barokního kostela Panny Marie jen 
hromada sutin. Několik desetiletí zůstávaly trosky 
v centru města jako varovná připomínka válečných 
událostí a totální zkázy saské metropole. Iniciativa 
к obnově největší protestantské svatyně v Německu 
se zrodila ihned po sjednocení Německa. V příštím 
roce ji budou turisté již obdivovat v plné kráse.

(10) PROČ JSOU TEENAGEŘI 
TAKOVÍ

Nejsou to jen hormonální změny, které ovlivňují 
chování mládeže v době dospívání. Poslední 
výzkumy naznačují, že hlavní roli hraje mozek, který 
v té době prochází významným vývojem. Ve 
dvanácti letech, kdy začíná obvykle puberta, zdaleka 
není dospělý a některá jeho centra fungují omezeně.

(14)
KAM SE ZTRATIL 
BEAGLE 2?
Na Vánoce roku 2003 
měl evropský modul 
Beagle 2 hladce 
dosednout na povrch 
Marsu a začít 
s vysíláním. Jeho 
signál však к Zemi 
nikdy nedorazil. Vědci 
museli po čase 
přiznat, že se modul 
ztratil. Co se s ním 
vlastně stalo?

SPOR
O KALAŠNIKOVY
Zhruba před měsícem 
vypukl další spor mezi 
USA a Ruskem 
o intelektuální vlastnictví. 
Tentokrát nejde 
o nezákonné kopie 
hollywoodských filmů či 
pirátské počítačové 
programy. Nestěžují si 
Američané, ale Rusové. 
Ve hře je proslavený 
kalašnikov.



(3 0 ) OSTROV MEDÚZ
Každé ráno putují miliony me
dúz v jezerech souostroví Pa
lau směrem na východ. Po 
obědě se zase vracejí zpátky 
na západ. Je to jedna ze zá
had, které se nikomu nepoda
řilo vysvětlit. O souostroví Pa
lau se říká, že je to nej lepší 
místo na světě na potápění. 
Milovníky podmořského světa 
láká mírnými svahy pod vo
dou pokrytými zelenými ko
berci a dnem plným života.

Kypr, u jehož břehů se podle staré řecké báje zrodila 
z mořské pěny bohyně lásky a krásy Afrodita, 
nezůstává své ochránkyni nic dlužen. Má nádherné 
moře a pláže, krásnou přírodu, příjemné klima 
i spoustu historických památek. Nejcennější skvosty 
ostrova například historické město Patos, byzantské 
malované kostelíky v pohoří Troodos a neolitická 
vesnice Chirokitía patří ke světovému kulturnímu 
dědictví UNESCO.

OHROŽUJÍ NÁS VYSÍLAČE?
*  v

Dráty vysokého napětí, vysílače, antény 
mobilních telefonů. Vytvářejí 
elektromagnetické vlny, o jejichž účincích 
na zdraví toho zatím mnoho nevíme. I když 
proběhlo už přes 200 různých testů účinků 
mobilních telefonů, výsledky žádného 
z nich nebyly přesvědčivé.

TAJEMSTVÍ VELKÉ 
SFINGY
Záhadná sfinga v egyptské Gize 
je největší a zřejmě 
i nejznámější sochou světa. 
Přestože se o ní již mnoho 
napsalo, nemá věda na některé 
otázky dodnes vhodné 
odpovědi. Nejasná místa dávají 
prostor к nejrůznějším 
dohadům. Je sfinga starší než 
okolní pyramidy? Co skrývají 
její útroby?

Ш
MEDIÁLNÍ
PARTNER


